Dallo stesso deposito doveva venire, presumibilmente, non solo 
l’originale dei deliberati adottati nella sinodo di Piacenza del 
1095121 ma pure l’atto di Onorio III che affidava l’abbazia di 
Frassinoro ad un monaco benedettino bianco ‘existens in curia 
romana’ e già monaco nero.122 

Primi esercizi di filologia giuridica 
L’attenzione mostrata da Guido nei confronti dei documenti 
originali corrisponde, in qualche modo, all’interesse nutrito verso 
le fonti usate da Graziano nel Decreto. Gli esempi, in tal senso, 
sono piuttosto numerosi. Ne proporrò alcuni. A C.32 q.7 c.18 egli 
annota:123 

In glo. [Nubat] hoc alludit ubi abolita. Adde ista sunt verba lau(rentii) 
qui ita loquitur quia prece. decre. non fuit posita etiam in antiqua 
compilatione. 

Il riferimento è al c.Puto Christianum (C.32 q.5 c.16) ove la gl. 
Languente recita: ‘Inf. ea. q.7 quod proposuisti, contra’.124 
L’importanza delle considerazioni svolte, su questo punto, da 
Guido è sottolineata dai Correctores romani: ‘Hic vide quod no. 

Franciscanum 1.533. Cf. Williel R. Thomson, Checklist of Papal Letters 
relating to the Orders of St. Francis. Innocent iii-Alexander iv (Grottaferrata 
1971) 82 1224. 
121Rosarium 1495 ad C.1 q.1 c.17: ‘Sicut hoc in originali vidi contineri’. 
122Ibid. ad C.16 q.7 c.22. Anche qui: ‘Ego vidi de facto’. Gli unici riferimenti 
all’abbazia di Frassinoro nei Regesta Honorii Papae III iussu et munificentia 
Leonis XIII Pontificis Maximi ex Vaticanis Archetypis aliisque fontibus 
absolvit Pietro Pressutti I.U.D. II (Romae 1895) sono a 149 4438 (17.7.1223) 
e 150 4443 (20.7.1223) e riguardano il distacco del monastero da La Chaise 
Dieu con la nomina ad abate di un benedettino appartenente a S. Giovanni in 
Parma. 
123Rosarium 1495 ad C.32 q.7 c.18: ‘Vel dic hoc abrogatum esse, ut dixit H.’ 
124Così proseguendo: ‘Solu. Istud a falsariis dictum; istud aut haereticum esse 
videtur. Vel illud de desponsata tantum, istud de cognita. Vel illud reprobatum 
est, hoc divina auctoritate firmatum. Vel verius dic quod illud de arcta 
loquitur’. 
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supra eodem q.5 c.Puto in glossa i. Arc.’. Il c.Puto Christianum 
non figura in alcuna delle Compilationes antiquae. 

Alla Prima compilatio l’Arcidiacono si riferisce altrove. A 
C.11 q.1 c.16 egli osserva che la palea Nullus clericus‘quod est 
palea olim fuit in Prima compilatione de for. compet. c.ii. [1 
Comp. 2.2.2] sed hodie est remotum et ibi glosabatur’.125 A D.27 
c.8, gl. Diaconis, Guido annota: ‘Hec decretalis hodie est remota 
sed in prima compilatione fuit’.126 Il c.Quid in omnibus (C.32 q.7 
c.16) ‘fuit in prima compilatione et incipit Non grandis (1 Comp. 
5.26.3)’.127 

Commentando C.5 q.1 c.2 Guido afferma che ‘in antiqua 
compilatione l.i.’ vi era una decretale che ‘incipiebat Ad 
audientiam (1 Comp. 5.29.8), sed hodie est remota’.128 

Resta problematico il rinvio alla prima compilazione che si 
legge a C.2 q.6 c.36, Si quis episcopus: ‘In ea. glo. [In finitima] 
in fine adde ista decre. fuit in antiqua compilatione prima, sed 
hodie est remota et incipit cum vel ex malitia’.129 Il canone 
avente lo stesso incipit (Si quis episcopus) che si trova a 1 Comp. 
5.1.8 (poi riprodotto ad X 5.1.2) non è il medesimo esibito nel 
Decreto. A 1 Comp. 2.20.47 il canone di Gregorio VIII ‘Vel ex 
malitia’―attribuendo ai ‘primates’ della stessa regione la 

125Rosarium 1495 ad C.32 q.5 c.16. Cf. 1 Comp. 2.2.2=X 2.2.2 Nullus 
iudicum. 
126Ibid. ad D.27 c.8. Cf. 1 Comp. 4.6.1=X 4.6.1. 
127Così proseguendo, di seguito: ‘ubi in fine dicebatur qui adulter est propter 
cordis inopiam perdet animam suam. Sed ibi exponebat ala(nus) quia morietur 
in anima, unde sane intellige quod dicit gl. que communiter habetur falsa que 
allegat primum c. et secundum. Nam debet dicere c. tertium, sed istud est 
remotum ut supra dictum est’ (additio alla gl. Gravius, Rosarium 1495 ad C. 
32 q. 7 c. 16). 
128Ibid.ad C.5 q.1 c.2. Cf. Antonia Fiori, Il giuramento di innocenza nel 
processo canonico medievale. Storia e disciplina della ‘purgatio canonica’ 
(Studien zur europäische Rechtsgeschichte. Veröffentlichungen des Max-
Planck-Instituts für europäische Rechtsgeschichte 277; Frankfurt am Main 
2013) 251-52. 
129Rosarium 1495 ad C.2 q.6 c.36. 
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cognizione della causa mossa ad un vescovo―echeggia il dettato 
di C.2 q.6 c.36 almeno laddove si dice ‘[papa] scribere episcopis 
dignetur his, qui in finitima et propinqua provincia sunt, ut ipsi 
diligenter omnia requirant et iuxta fidem veritatis definiant’. 

A C.12 q.1 c.22 Ex his, l’Arcidiacono rileva che in alcuni 
esemplari del Decreto, in luogo di ‘Ex his’, si legge 
‘Omnibus’.130 Lezione tuttavia esclusa dai ‘libri antiqui’ da lui 
consultati. Che, in realtà, ‘Ex his’―osserva Guido―sia la 
lezione giusta è confermato poco sotto, al c.24 (‘Ex his autem, 
quibus indiget’). Il ricorso, di nuovo, al tenore di parecchi libri 
antichi serve per correggere il dictum Gratiani post C.11 q.3 c.24 
ove il magister ha scritto:131‘quaestione prima de poenitentia’. Le 
cose stanno altrimenti, ‘nam sicut in pluribus libris antiquis 
reperi, alias est quaestione iii (cf. dictum ante C.3 q.3 c.1) et tunc 
videtur littera bona sine expositione’. 
C.24 q.3 c.6 suona così: